
 
 
 

 

 

開 催 日  8 月３日(土)・8 月４日(日) 9:30-15:30 

開催方法   対面（150 名）＋オンライン形式   後日配信あり 

会  場  淑徳大学千葉キャンパス 15 号館 201 教室 
 

～理論に基づく実践に触れる～ 
 第 49 回を迎える本セミナーでは、子どもの発達理解と実践の充実を目指し、６つの講演を計画し

ました。全国の皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

 

                                                                                          

🔶 感覚と運動の高次化理論の成り立ちと基礎 
 

池畑 美恵子（淑徳大学）   

 

🔶 高等部３年 Ｆくんの情緒の安定に向けた取り組み 

 

山田 真太郎（鳥取県立米子養護学校）   

 

🔶 淑徳大学発達臨床研究センターの理論と実践 

 象徴化から概念化への道筋 - 個別とグループの展開 - 
 

冨澤 佳代子・横田 千賀子（発達臨床研究センター）  

 

 

 

🔶 発達臨床における全体性の視点 
- 子どもの実態を厚く捉える - 

池畑 美恵子（淑徳大学）  

 

🔶 発達過程から捉える重度重複障害児の今ある姿 
- 「子供が主役」を目指した学習活動の事例 - 

 

金子 栄生（筑波大学付属桐が丘特別支援学校）   
 

🔶 生活によりそう支援の技術とこころ 
～ 動作法を転回してみえてきたこと ～ 

     香野 毅（静岡大学）   

 

 

両日、会場では、教材・教具の展示を行います。 

 
８
／
３ 
土 

 第 49 回 

2024 

８
／
４ 
日 



 

◆参加費 
・参加費  5000 円（グループ視聴の場合は、人数×4000 円） 

・申し込みフォーム送信後、指定の口座にお振込みください。お振込みの確認後、参加確定となります。 

 

 

 

◆申し込み方法・締め切り 
 お申し込みは、当センターホームページまたは 

右記のＱＲコードを読み取り、参加申し込みフォームに 

必要事項をご記入の上、お申し込みください。 

 

 

 

 

◆ご参加にあたって 
・対面参加については、参加確定した方から先着 150 名とさせていただきます。定員となり次第、締め

切らせていただきます。 

 

・参加費ご入金後のキャンセルはいたしかねます。後日配信をご活用ください。 

 

・オンライン参加にあたっては、あらかじめインターネット接続環境を確認し、Zoom アプリをインスト

ールしてご参加ください。長時間のインターネット接続となりますので、Wi-Fi 環境下での受講をお勧

めいたします。また、通信環境のトラブルに関しましては、対応いたしかねます。 

・個人情報および肖像権保護の観点から、オンライン及び後日配信でご参加の皆様には、使用する事例映

像の表情は見えにくい状態でお伝えします。大変申し訳ございませんが、映像加工につきましてご理解

賜わりますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

締め切り  7 月２２日（月） 

主催： 淑徳大学発達臨床研究センター 

〒260-8701 千葉県千葉市中央区大巌寺町 200 

Tel：043-264-6042 

E-mail：hattatsu.seminar@gmail.com 

 

    

お申し込みは

こちら 

 

発達臨床研修セミナー 


